关于《国际散装运输危险化学品船舶构造和设备规则》2000

年修正案生效的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅

读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E3_80_8A_E5_c36_328003.htm 国际海事组织海上环

境保护委员会于1999年7月1日和2000年10月5日分别

以MEPC.79(43)号决议和 MEPC.90(45)号决议通过了对《国际

散装运输危险化学品船舶构造和设备规则》(以下称IBC规则)

的两项修正案。随后，该组织海上安全委员会又于2000年12

月5日以 MSC.102(73)号决议通过了一项修正案，其内容与上

述两项修正案的内容相同。 按照《经1978年议定书修正的

〈1973年国际防止船舶造成污染公约〉》(简称“防污公约”)

第16(2)(d)条和经修正的1974年国际海上人命安全公约(简称“

安全公约”)第Ⅷ(b)(vii)(2)条规定的默认接受程序，该修正案

于2002年 7月1日生效。 根据防污公约和安全公约的有关规定

，IBC规则及其修正案为强制性规定。我国是这两个公约的缔

约国，在上述修正案通过之后没有对其内容提出任何反对意

见，因此，该修正案对我国具有约束力。 现将该修正案印发

给你们，请遵照执行。 附件：《国际散装运输危险化学品船

舶构造和设备规则》(1BC规则)修正案 中华人民共和国交通

部（章） 二○○二年七月二十六日 附件 《国际散装运输危险

化学品船舶构造和设备规则》(IBC规则)修正案 第5章-货物输

送 5.7 船舶的货物软管 1 原第5.7.3段由下列文字代替： "5.7.3

对于2002年7月1日或以后安装到船上的货物软管，每一配有

端部附件的新型货物软管，均应在正常环境温度下，以从零

到至少两倍于规定的最大工作压力进行200个压力周期的原型

试验。经过周期压力试验后，原型试验应表明其爆破压力至

少为在极限工作温度下的规定最大工作压力的5倍。原型试验

用过的货物软管不得再用于货物输送。此后，每一段新生产

的货物软管在投入使用前，应在环境温度下进行静水压力试

验，试验压力值不低于其规定的最大工作压力的1.5倍，但不

高于其爆破压力的2/5。软管上应用模板印制或其它方式标出

试验的日期、其规定的最大工作压力以及，如果用于环境温

度以外的服务，其允许的相应最高和最低工作温度。规定的

最大工作压力不应小于10 bar表压。" 第8章-货舱透气和除气

装置 2 在第8.1.1段中，"本"一字由"除非另有明文规定，本"的

字样代替。 3 在原第8.1.5段后新增第8.1.6段如下： "8.1.6

在1986年7月1日或以后但在2002年7月1日以前建造的船舶，应

于2002年7月1日后的第一次定期坞修之日起但不晚于2005年7

月1日，符合第8.3.3段的要求。但是，主管机关可对1986年7

月1日或以后但在2002年7月1日以前建造的500总吨以下的船舶

放宽对第8.3.3段的要求。" 4 在原第8.3.2段的最后一句中

，"8.3.5"由"8.3.6"代替。 5 在原第8.3.2段后新增第8.3.3段如下

： "8.3.3 在2002年7月1日或以后建造的船舶上，受控制的液舱

透气系统应由允许蒸气充分流动释放的一个主要装置和一个

辅助装置组成。以免在一个装置失灵时出现超压或负压。作

为替代，辅助装置可以由安装于每一液舱的在船舶货物控制

室或通常进行货物操作的位置设有监视系统的压力传感器组

成。该监视系统还应装有一个报警装置，能在探测到舱内出

现超压或负压时启动。" 6 将原第8.3.3至8.3.7段重新编号为

第8.3.4至8.3.8段。 7 在原第8.3.5段的最后一句中，"8.3.3.1"

由"8.3.4.1"代替。 第14章-人员保护 8 原第14.2.9段由下文代替

： "14.2.9 船舶应根据本组织制定的导则配备医疗急救设备，

包括氧气复苏设备和对应于所载货物的解毒剂。" 第15章-特

殊要求 9 原第15.3段由下文代替： "15.3 二硫化碳 二硫化碳可

以在使用下列各段所规定的水垫或惰性气体垫的情况下进行

运载。 在使用水垫的情况下运载 15.3.1 在货物装卸和转运过

程中，应作出安排以在液货舱内维持水垫。此外，在转运过

程中货舱的保留空间应维持惰性气体垫。 15.3.2 所有的开口

应位于液货舱的顶部，高于甲板。 15.3.3 装货管路端头应在

接近液货舱底处终止。 15.3.4 应备有标准液面测量孔，以便

应急测深用。 15.3.5 货物管道和透气管系应独立于其它货物

的管道和透气管系。 15.3.6 只要泵为深井泵或液压驱动的可

潜泵，则该泵可用于卸货，深井泵的驱动方式应不产生点燃

二硫化碳的火源，并且不得采用温度可能超过80℃的设备。

15.3.7 如果使用卸货泵，应将其从顶部放入到接近船底的某点

的圆柱形井中。在打算将泵取出之前，除非证实该舱已除气

，该圆柱形井中应形成一层水垫。 15.3.8 如果货物系统是按

预定的压力和温度设计的，可用水和惰性气体的置换来卸货

。 15.3.9 安全释放阀应以不锈钢制成。 15.3.10 由于二硫化碳

的低燃点和需要几乎密闭来阻止其火焰蔓延，所以在10.2.3段

中所述的危险位置只许设有自身安全的系统和电路。 在使用

合适的惰性气体垫的情况下运载 15.3.11 二硫化碳应装载在设

计压力不小于0.6bar表压的独立液货舱中。 15.3.12 所有开口应

位于液货舱的顶部，高于甲板。 15.3.13 在货物抑制系统中所

用的垫片应是不与二硫化碳起化学反应或不在二硫化碳中溶

解的材料制成。 15.3.14 在货物抑制系统中，包括蒸气管线，

不允许有螺纹接头。 15.3.15 装货前，液货舱应使用合适的惰

性气体惰化，直至氧气的体积含量为2%或以下。液货舱应装

设有在装卸和运输过程中自动维持舱内合适惰性气体正压力

的装置。该系统应能将正压力维持在0.1至0.2bar表压之间，能

被遥控监测并装有过压/低压报警装置。 15.3.16 对环围装载二

硫化碳的独立液货舱的空间，应使用合适的惰性气体惰化至

含氧量为2%或以下。应装设在整个航程中监测和维持惰性气

体处于该状态的装置。还应装设在该空间采集二硫化碳蒸气

样品的装置。 15.3.17 二氧化碳的装卸和运输应以不发生向大

气透气的方式进行。如果二硫化碳蒸气在装载过程中回到岸

上，或在卸载过程中回到船上，蒸气回路系统应独立于所有

其他货物抑制系统。 15.3.18 二硫化碳应只使用浸没式深井泵

或合适的惰性气体置换方式卸货。浸没式深井泵的工作方式

应避免泵中聚热。在泵的外壳上还应配备温度传感器，并在

货物控制室中装有遥控读数表和报警器。报警温度应设在80

℃。泵还应设置自动关闭装置，如在卸货期间液货舱压力降

到大气压力以下时自动关闭。 15.3.19 当系统中有二硫化碳时

，不得有空气进入货舱、货泵和货物管路。 15.3.20 任何其它

货物装卸、洗舱或压载均不得与二硫化碳装卸同时进行。

15.3.21 应设置能力足够的水雾灭火系统，以有效覆盖装货歧

管周围的区域、露天甲板上与货物操作相关的管线和液货舱

圆顶的区域。管路和喷嘴的布置应能提供10l/m2/min的均匀出

水率。该系统应有手动遥控的操作装置，以便万一被保护区

域着火时，能在货物区域以外的邻近于居住处所的适当位置

和能随时进入和易于操作的位置，遥控起动供应水雾系统的

泵和遥控操作系统中任何通常关闭着的阀。该水雾系统应能

就地和遥控手动操作，而且其布置应能保证将任何泄漏的货

物冲掉。此外，在大气温度许可时，应将加压至喷嘴的供水

软管连接妥当，以便装卸作业期间随时可用。 15.3.22 液货舱

在参照温度(R)下所装液货不应超过其容积的98%。 15.3.23 一

个液货舱所装货物的最大体积(VL)应为： VL = 0.98V 式中：

V = 液货舱的容积. ρR = 货物在参照温度(R)下的相对密度.

ρL = 货物在装载温度下的相对密度. R = 参照温度，即货物蒸

气压力与压力释放阀的调定压力相等时的温度； 15.3.24 应针

对所用的每一装载温度和相应的最大参照温度，将每一液货

舱的最大许可的充装极限应标于主管机关认可的表格中。该

表格的副本应在船上由船长长期保存。 15.3.25 开敞甲板区域

，或开敞甲板上距被确认运载二硫化碳的液货舱的排出口、

气体或蒸气的排出口、货物管线的法兰或货物阀3 m以内的半

封闭空间，应该符合第17章第"i" 栏内为二硫化碳规定的电器

设备要求。此外，在所述的区域内不得允许有任何其他热源

，例如表面温度超过80℃的蒸汽管线。 15.3.26 应装有不用开

舱或不搅乱合适的惰性气体保护层的液位测量和货物采样装

置。 15.3.27 该货物只能按照主管机关认可的货物装卸计划进

行运输。货物装卸计划应标明整个货物管系。船上应备有经

认可的货物装卸计划副本。签发《国际散装危险化学品适装

证书》应包括提及认可的货物装卸计划。" 第16章-操作要求

10 原第16.3.3段由下列文字取代： "16.3.3 对高级船员应根据本

组织制订的导则进行应急程序培训，以便处理货物泄漏、溢

出或火灾等情况，并对其中足够数量的人员进行与所载货物

有关的基本急救方面的授课和训练"。 11 在附加操作性要求

清单(第16.7段)中，在"7.1.6.3"下增加"8.3.6"。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com